
Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 

FAMILIAR (ICBF) CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial, las conferidas en el 

literal b) del artículo 28 de la Ley 7 de 1979, el artículo 78 de la Ley 489 de 1998 y 
                                       

CONSIDERANDO 
 

Que mediante la Ley 2342 del 15 de diciembre de 2023 se decretó el Presupuesto de 

Rentas y Recursos de Capital y la Ley de Apropiaciones para la Vigencia Fiscal del 1 
de enero al 31 de diciembre de 2024, el cual incluye el presupuesto del ICBF.  

 
Que a través del Decreto 2295 del 29 de diciembre de 2023 se liquidó el Presupuesto 
General de la Nación para la vigencia fiscal de 2024, se detallaron las apropiaciones 

y se clasificaron y definieron los gastos. 
 

Que por medio de la Resolución 0001 del 1 de enero de 2024 del ICBF, se consolidó 
el presupuesto de ingresos y se desagregó, distribuyó, asignó y comunicó el 
presupuesto de Gastos a Nivel de la Unidad Ejecutora, Sedes Regionales y Sede de la 

Dirección General del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar – ICBF para la 
Vigencia fiscal del año 2024. 

 
Que con base en lo anterior, se expidió la Resolución 0130 del 19 de enero de 2024 
“Por la cual se adoptan los Lineamientos de Programación y Ejecución de Metas 

Sociales y Financieras - Vigencia 2024 del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
– Cecilia De la Fuente de Lleras – ICBF y se deroga la Resolución 002 del 2 de enero 

de 2024”. 
 
Que igualmente, el 19 de enero de 2023 el ICBF expidió la Resolución 0131 “Por la 

cual se adopta la estructura presupuestal, se designan los Gerentes de Recursos, 
Gerentes de Proyectos y se delega la Ordenación de gasto del ICBF para la vigencia 

2024, se establecen sus obligaciones y se deroga la Resolución 003 del 2 de enero de 
2024”.  

 
Que la estructura presupuestal del ICBF contenida en la Resolución 0131 de 2024 se 
compone de: A. FUNCIONAMIENTO B. SERVICIO A LA DEUDA y C. INVERSIÓN. 

 
Que por medio de la Resolución 1862 del 26 de abril de 2024, se modificó 

parcialmente el artículo 1 de la Resolución 0130 de 2024, en el sentido de reemplazar, 
entre otras, la siguiente ficha, incorporando el rubro presupuestal “A-02-01-01-004-
009 Equipo de transporte con dependencia 302”: 

 

No. FICHA DE LINEAMIENTOS DESCRIPCIÓN RUBRO 

1 Ficha F-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS A-02-01-01-004-009-302 

Fuente: Elaboración propia Dirección de Planeación y Control de Gestión, de conformidad con las solicitudes allegadas por la 

Dirección administrativa a la Subdirección de Programación. 

 
Que la estructura presupuestal contenida en el literal “A. FUNCIONAMIENTO” del 

artículo primero de la Resolución 0131 de 2024 adoptada para el Funcionamiento del 
ICBF, actualmente no contempla el rubro presupuestal “A-02-01-01-004-009 

Equipo de transporte con dependencia 302” – creado con el fin de incluir los 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

gastos asociados a la adquisición de vehículos automotores y remolques; carrocerías; 

buques; embarcaciones para deporte; locomotoras y material de ferrocarril y tranvía 
y demás equipos de transporte con el fin de adquirir embarcaciones para el transporte 
fluvial. 

 
Que, de acuerdo con lo anterior, se requiere agregar el rubro presupuestal “A-02-

01-01-004-009” Equipo de transporte con dependencia “302” a la estructura 
presupuestal, como se observa a continuación:  
 

RUBRO 

CENTRO DE 

COSTOS /  

DEPENDENCIA 

DESCRIPCIÓN 
GERENTE DEL 

RECURSO 

ORDENADOR 

DEL GASTO 

FUNCIONAMIENTO         

A-02-01-01-004-009- 302 302 

EQUIPO DE 

TRANSPORTE - 
DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 
ADMINISTRATIVO 

SECRETARIO(A) 
GENERAL 

Fuente: Elaboración propia Dirección de Planeación y Control de Gestión. 

 

Que asimismo, es necesario designar gerente de recurso y delegar la ordenación del 
gasto para este mismo rubro presupuestal “A-02-01-01-004-009-302” 

correspondiente a Funcionamiento. Lo anterior, atendiendo la necesidad, de contar 
con el rubro en los gastos de Funcionamiento que permitan la disponibilidad de 

recursos para la adquisición de vehículos automotores y remolques; carrocerías; 
buques; embarcaciones para deporte; locomotoras y material de ferrocarril y tranvía 
y demás equipos de transporte con el fin de adquirir embarcaciones para el transporte 

fluvial que garantice la asistencia técnica en los territorios. 
 

Que por otra parte, se requiere contar con un rubro en los gastos de funcionamiento 
que permita la disponibilidad de recursos necesarios para la gestión de la información 
de ingresos por parafiscal 3% y asociar el centro de costos “303” al rubro “A-02-02-

02-008-003-09” en concordancia con el Catálogo de clasificación Presupuestal del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público que define el objeto de gasto “Otros 

servicios profesionales y técnicos N.C.P”. 
 
Que en ese sentido, es necesario designar gerente de recurso y delegar la ordenación 

del gasto para el rubro presupuestal “A-02-02-02-008-003-09-303” 
correspondiente a Funcionamiento. Lo anterior, con el fin de contar con el rubro en 

los gastos de funcionamiento que permitan la disponibilidad de recursos necesarios 
para la gestión de la información de ingresos por parafiscal 3%. 
 

RUBRO 
DEPENDENCIA DE 

GASTO/ 
CENTRO DE COSTO 

DESCRIPCIÓN 
GERENTE DEL 

RECURSO 
ORDENADOR 
DEL GASTO 

A-02-02-02-008-003-09 303 

OTROS 
SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
TÉCNICOS Y 
EMPRESARIALES 
N.C.P. 

DIRECTOR(A) 
FINANCIERA 

SECRETARIO(A) 
GENERAL 

Fuente: Elaboración propia Dirección de Planeación y Control de Gestión. 

 

Que por otra parte, se requiere contar con el rubro en los gastos de funcionamiento 
que permita la disponibilidad de recursos necesarios para la realización de los 

exámenes médicos ocupacionales (de ingreso, de egreso, periódicos, post 
incapacidad y reintegro), así como exámenes paraclínicos y complementarios 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

necesarios para el cumplimiento de la normatividad legal vigente y del programa de 

medicina preventiva y del trabajo, por lo cual, resulta pertinente incorporar el rubro 
presupuestal y asociar el centro de costos “301” al rubro “A-02-02-02-009-003” 
en concordancia con el Catálogo de Clasificación Presupuestal del Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público que define el objeto de gasto “servicios para el cuidado 
de la salud humana y servicios sociales”. 

 
Que igualmente, se requiere designar gerente de recurso y delegar la ordenación del 
gasto al rubro presupuestal “A-02-02-02-009-003-301”, esto con el fin de contar 

con el rubro en los gastos de Funcionamiento que permita la ejecución de los 
exámenes médicos ocupacionales (de ingreso, de egreso, periódicos, post 

incapacidad y reintegro), así como exámenes paraclínicos y complementarios 
necesario para el cumplimiento de normatividad legal vigente y del programa de 
medicina preventiva y del trabajo. 

 

RUBRO 

DEPENDENCIA 
DE GASTO/ 
CENTRO DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 
GERENTE DEL 

RECURSO 
ORDENADOR 
DEL GASTO 

A-02-02-02-009-003 301 

SERVICIOS PARA EL CUIDADO 
DE LA SALUD HUMANA Y 
SERVICIOS SOCIALES -  
DIRECCION DE GESTION 
HUMANA 

DIRECTOR(A) DE 
GESTIÓN 
HUMANA 

SECRETARIO(A) 
GENERAL 

Fuente: Elaboración propia Dirección de Planeación y Control de Gestión. 

 

Que como consecuencia de lo anterior, se requiere modificar parcialmente el artículo 
1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el sentido de reemplazar el 

literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del ICBF y designar 
gerente de recurso y delegar la ordenación.  
 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar parcialmente el artículo 1 de la Resolución 0131 del 
19 de enero de 2024, en el sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” 

en la Estructura Presupuestal del ICBF, el cual quedará así: 
 

A. FUNCIONAMIENTO: 

 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 
DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A   FUNCIONAMIENTO      

A-01   GASTOS DE PERSONAL     

A-01-01   PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE     

A-01-01-01   SALARIO     

A-01-01-01-001   FACTORES SALARIALES COMUNES     

A-01-01-01-001-001   SUELDO BÁSICO     

A-01-01-01-001-001 301 SUELDO BASICO - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-01-001-003   PRIMA TÉCNICA SALARIAL     



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-01-01-01-001-003 301 PRIMA TECNICA SALARIAL - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 
HUMANA 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-01-01-01-001-004   SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN     

A-01-01-01-001-004 301 
SUBSIDIO DE ALIMENTACION - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-01-001-005   AUXILIO DE TRANSPORTE     

A-01-01-01-001-005 301 AUXILIO DE TRANSPORTE  - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-01-001-007   BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS     

A-01-01-01-001-007 301 
BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-01-001-008   HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS     

A-01-01-01-001-008 301 
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS - 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-01-001-010   PRIMA DE VACACIONES     

A-01-01-01-001-010 301 PRIMA DE VACACIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-01-001-011   VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN     

A-01-01-01-001-011 301 
VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN - DIRECCIÓN 

DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-01-01-01-001-012   AUXILIO DE CONECTIVIDAD DIGITAL      

A-01-01-01-001-012 301 
AUXILIO DE CONECTIVIDAD DIGITAL - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 
HUMANA 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-01-01-01-002   FACTORES SALARIALES ESPECIALES     

A-01-01-01-002-004   PRIMA SEMESTRAL     

A-01-01-01-002-004 301 PRIMA SEMESTRAL - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-02   CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA     

A-01-01-02-001   APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES     

A-01-01-02-001 301 PENSIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-02-002   APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD     

A-01-01-02-002 301 
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-01-01-02-003   AUXILIO DE CESANTÍAS      

A-01-01-02-003 301 AUXILIO DE CESANTIAS - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-02-004   APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR     

A-01-01-02-004 301 
CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-02-005   APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES     



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-01-01-02-005 301 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES - 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-02-007   APORTES AL SENA     

A-01-01-02-007 301 APORTES AL SENA - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-03   REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL     

A-01-01-03-001   PRESTACIONES SOCIALES SEGÚN DEFINICIÓN LEGAL     

A-01-01-03-001-001   VACACIONES     

A-01-01-03-001-001 301 SUELDO DE VACACIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-03-001-002   INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES     

A-01-01-03-001-002 301 
INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-03-001-003   BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN     

A-01-01-03-001-003 301 
BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-01-01-03-002   PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL     

A-01-01-03-002 301 
PRIMA TECNICA NO SALARIAL - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-03-016   PRIMA DE COORDINACIÓN     

A-01-01-03-016 301 PRIMA DE COORDINACION - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-03-030   BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN     

A-01-01-03-030 301 BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-01-04   
OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

    

A-01-01-04 301 
OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN PREVIO 

CONCEPTO DGPPN - DIRECCION DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 
HUMANA 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-01-02   PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL     

A-01-02-01   SALARIO     

A-01-02-01-001   FACTORES SALARIALES COMUNES     

A-01-02-01-001-001   SUELDO BÁSICO     

A-01-02-01-001-001 301 SUELDO BASICO - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-003   PRIMA TÉCNICA SALARIAL     

A-01-02-01-001-003 301 PRIMA TECNICA SALARIAL - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-004   SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN     

A-01-02-01-001-004 301 
SUBSIDIO DE ALIMENTACION - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-005   AUXILIO DE TRANSPORTE     

A-01-02-01-001-005 301 AUXILIO DE TRANSPORTE - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 
DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-006   PRIMA DE SERVICIO     



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-01-02-01-001-006 301 PRIMA DE SERVICIO - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 
HUMANA 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-01-02-01-001-007   BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS     

A-01-02-01-001-007 301 
BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-008   HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS     

A-01-02-01-001-008 301 
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS - 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-009   PRIMA DE NAVIDAD     

A-01-02-01-001-009 301 PRIMA DE NAVIDAD - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-010   PRIMA DE VACACIONES     

A-01-02-01-001-010 301 PRIMA DE VACACIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-011   VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN     

A-01-02-01-001-011 301 
VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN - DIRECCIÓN 

DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-001-012   AUXILIO DE CONECTIVIDAD DIGITAL      

A-01-02-01-001-012 301 
AUXILIO DE CONECTIVIDAD DIGITAL - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-01-002   FACTORES SALARIALES ESPECIALES     

A-01-02-01-002-006   PRIMAS EXTRAORDINARIAS     

A-01-02-01-002-006 301 
PRIMAS EXTRAORDINARIAS - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-01-02-02   CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA     

A-01-02-02-001   APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES     

A-01-02-02-001 301 PENSIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-02-002   APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD     

A-01-02-02-002 301 
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-02-003   AUXILIO DE CESANTÍAS      

A-01-02-02-003 301 AUXILIO DE CESANTIAS - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 
DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-01-02-02-004   APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR     

A-01-02-02-004 301 
CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-02-005   APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES     

A-01-02-02-005 301 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES - 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-02-007   APORTES AL SENA     



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-01-02-02-007 301 APORTES AL SENA - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 
HUMANA 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-01-02-03   REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL     

A-01-02-03-001   PRESTACIONES SOCIALES SEGÚN DEFINICIÓN LEGAL     

A-01-02-03-001-001   VACACIONES     

A-01-02-03-001-001 301 SUELDO DE VACACIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-03-001-002   INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES     

A-01-02-03-001-002 301 
INDEMNIZACION POR VACACIONES - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-03-001-003   BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN     

A-01-02-03-001-003 301 
BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-03-002   PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL     

A-01-02-03-002 301 
PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-03-016   PRIMA DE COORDINACIÓN     

A-01-02-03-016 301 PRIMA DE COORDINACIÓN - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-01-02-03-030   BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN     

A-01-02-03-030 301 
BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN - DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-02   ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS     

A 02 01   ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS     

A 02 01 01   ACTIVOS FIJOS     

A 02 01 01 004   MAQUINARIA Y EQUIPO     

A 02 01 01 004 009   EQUIPO DE TRANSPORTE     

A 02 01 01 004 009 302 
EQUIPO DE TRANSPORTE - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02   ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS     

A-02-02-01   MATERIALES Y SUMINISTROS     

A-02-02-01-002   
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 

PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 
    

A-02-02-01-002-004   BEBIDAS     

A-02-02-01-002-004 302 BEBIDAS - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-002-007   ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)     

A-02-02-01-002-007 301 
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR) - 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-002-007 302 
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR) - 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-002-008   DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)     

A-02-02-01-002-008 301 
DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO) - DIRECCION DE 
GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-02-02-01-003   
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 

METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 
    

A-02-02-01-003-002   
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 

ARTÍCULOS SIMILARES 
    

A-02-02-01-003-002 302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 

ARTÍCULOS RELACIONADOS - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-003-003   
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE 

REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR 
    

A-02-02-01-003-003 302 

PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE 

REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR - 

DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-003-004   QUÍMICOS BÁSICOS     

A-02-02-01-003-004 302 QUÍMICOS BÁSICOS - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-003-005   
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 

FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE) 
    

A-02-02-01-003-005 302 

OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 

FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE) - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-003-006   PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO     

A-02-02-01-003-006 301 
PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO - DIRECCION DE 

GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-003-006 302 
PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 
ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-003-008   OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.     

A-02-02-01-003-008 302 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P. - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-004   PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE     

A-02-02-01-004-002   
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO 

MAQUINARIA Y EQUIPO) 
    

A-02-02-01-004-002 302 
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO 

MAQUINARIA Y EQUIPO) - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-004-003   MAQUINARIA PARA USO GENERAL     

A-02-02-01-004-003 302 
MAQUINARIA PARA USO GENERAL - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-004-004   MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES     

A-02-02-01-004-004 302 
MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT
IVO 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-02-02-01-004-005   MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA     

A-02-02-01-004-005 302 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA - 
DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-004-006   MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS     



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-02-02-01-004-006 302 
MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT
IVO 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-02-02-01-004-007   
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y 

COMUNICACIONES 
    

A-02-02-01-004-007 302 
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y 

COMUNICACIONES - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-004-008   
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 

PRECISIÓN, RELOJES 
    

A-02-02-01-004-008 301 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 

PRECISIÓN, RELOJES - DIRECCION GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-02-02-01-004-008 302 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 

PRECISIÓN, RELOJES - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02   ADQUISICIÓN DE SERVICIOS     

A-02-02-02-005   SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN     

A-02-02-02-005-004   SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN     

A-02-02-02-005-004 302 
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA - SERVICIOS DE 

CONSTRUCCIÓN 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006   

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 

TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

    

A-02-02-02-006-003   
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 

BEBIDAS 
    

A-02-02-02-006-003 301 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 

BEBIDAS - DIRECCION GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 
DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006-003 302 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 

BEBIDAS - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006-004   SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS     

A-02-02-02-006-004 302 
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006-005   SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA     

A-02-02-02-006-005 302 
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006-007   SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE     

A-02-02-02-006-007 302 
SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 
ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006-007-

09 
302 

SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006-008   SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA     

A-02-02-02-006-008 302 
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA - DIRECCION 
ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-006-009   
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

(POR CUENTA PROPIA) 
    



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-02-02-02-006-009 302 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

(POR CUENTA PROPIA) - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-007   
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 

INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO Y LEASING 
    

A-02-02-02-007-001   SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS     

A-02-02-02-007-001 302 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS - 
DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-007-001 303 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS - 

DIRECCION FINANCIERA 

DIRECTOR(A) 

FINANCIERA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-007-002   SERVICIOS INMOBILIARIOS     

A-02-02-02-007-002 302 SERVICIOS INMOBILIARIOS - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008   
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN 
    

A-02-02-02-008-002   SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES     

A-02-02-02-008-002 302 
SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008-002 304 
SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES - OFICINA ASESORA 

JURIDICA 

JEFE(A) 

OFICINA 

ASESORA 

JURÍDICA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008-003   

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS 

(EXCEPTO LOS SERVICIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 

JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

    

A-02-02-02-008-003-

09 
303 

OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, TÉCNICOS Y 

EMPRESARIALES N.C.P. 

DIRECTOR(A) 

FINANCIERA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008-003-

09 
302 OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P. 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008-004   
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 

SUMINISTRO DE INFORMACIÓN 
    

A-02-02-02-008-004 302 

SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 

SUMINISTRO DE INFORMACIÓN - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008-005   SERVICIOS DE SOPORTE     

A-02-02-02-008-005 301 SERVICIOS DE SOPORTE - DIRECCION DE GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008-005 302 SERVICIOS DE SOPORTE - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-008-007   
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN) 

    

A-02-02-02-008-007 302 

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 

(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN) - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-02-02-02-008-009   

OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 

IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 

DE MATERIALES 

    

A-02-02-02-008-009 302 

OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 

IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 

DE MATERIALES - DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-009   SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES     

A-02-02-02-009-002   SERVICIOS DE EDUCACIÓN     

A-02-02-02-009-002 301 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN - DIRECCION DE GESTION 

HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-009-003   
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y 

SERVICIOS SOCIALES 
    

A-02-02-02-009-003 301 
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y 
SERVICIOS SOCIALES -  DIRECCION DE GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-009-004   

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 

TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS 

SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 

    

A-02-02-02-009-004 302 

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 

TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS 

SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL - DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-009-006   SERVICIOS RECREATIVOS, CULTURALES Y DEPORTIVOS     

A-02-02-02-009-006 301 
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS 

- DIRECCION DE GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-009-007   OTROS SERVICIOS     

A-02-02-02-009-007 301 OTROS SERVICIOS - DIRECCION DE GESTION HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-02-02-02-010   VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN     

A-02-02-02-010 301 
VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISION - DIRECCIÓN 
DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-03   TRANSFERENCIAS CORRIENTES     

A-03-03   A ENTIDADES DEL GOBIERNO     

A-03-03-01   A ÓRGANOS DEL PGN     

A-03-03-01-015   ADJUDICACIÓN Y LIBERACIÓN JUDICIAL     

A-03-03-01-015 302 
ADJUDICACION Y LIBERACION JUDICIAL - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-03-03-01-999   
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 
    

A-03-03-01-999 301 
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN - DIRECCION DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-03-04   PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES     

A-03-04-02   PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO     

A-03-04-02-001   MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES)     

A-03-04-02-001-002   
MESADAS PENSIONALES A CARGO DE LA ENTIDAD (DE 

PENSIONES) 
    

A-03-04-02-001-002 301 
MESADAS PENSIONALES A CARGO DE LA ENTIDAD (DE 

PENSIONES) - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-03-04-02-012   
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD 

(NO DE PENSIONES) 
    

A-03-04-02-012-001   INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)     

A-03-04-02-012-001 301 
INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES) - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-03-04-02-012-002   
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 

PENSIONES) 
    

A-03-04-02-012-002 301 
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-03-10   SENTENCIAS Y CONCILIACIONES     

A-03-10-01   FALLOS NACIONALES     

A-03-10-01-001   SENTENCIAS     

A-03-10-01-001 304 SENTENCIAS - OFICINA ASESORA JURÍDICA 

JEFE(A) 

OFICINA 

ASESORA 

JURÍDICA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-03-10-01-002   CONCILIACIONES     

A-03-10-01-002 304 CONCILIACIONES - OFICINA ASESORA JURÍDICA 

JEFE(A) 

OFICINA 
ASESORA 

JURÍDICA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-03-10-01-003   LAUDOS ARBITRALES     

A-03-10-01-003 304 LAUDOS ARBITRALES - OFICINA ASESORA JURÍDICA 

JEFE(A) 

OFICINA 

ASESORA 

JURÍDICA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-06   ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS     

A-06-01   CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS     

A-06-01-04   A PERSONAS NATURALES     

A-06-01-04-003   FONDO DE PRÉSTAMOS     

A-06-01-04-003 301 FONDO DE PRÉSTAMOS - DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-06-01-04-004   PRÉSTAMOS POR CALAMIDAD DOMÉSTICA     

A-06-01-04-004 301 
PRÉSTAMOS POR CALAMIDAD DOMÉSTICA - DIRECCIÓN DE 

GESTIÓN HUMANA 

DIRECTOR(A) 

DE GESTIÓN 

HUMANA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08   
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA 
    

A-08-01   IMPUESTOS     

A-08-01-01   IMPUESTOS NACIONALES     

A-08-01-01-001   IMPUESTO NACIONAL AL CONSUMO     

A-08-01-01-001 302 
IMPUESTO NACIONAL AL CONSUMO - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

RUBRO 

DEPEND

ENCIA 

DE 

GASTO/ 

CENTRO 

DE 

COSTO 

DESCRIPCIÓN 

GERENTE 

DEL 

RECURSO 

ORDENADO

R DEL 

GASTO 

A-08-01-02   IMPUESTOS TERRITORIALES     

A-08-01-02-001   IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA AMBIENTAL     

A-08-01-02-001 302 
IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA AMBIENTAL - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-01-02-002   IMPUESTO DE DELINEACIÓN URBANA     

A-08-01-02-002 302 
IMPUESTO DE DELINEACION URBANA - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-01-02-003   IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO     

A-08-01-02-003 302 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-01-02-004   IMPUESTO DE ALUMBRADO PÚBLICO     

A-08-01-02-004 302 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 
ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI
O(A) 

GENERAL 

A-08-01-02-005   IMPUESTO DE REGISTRO     

A-08-01-02-005 302 IMPUESTO DE REGISTRO - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-01-02-006   IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES     

A-08-01-02-006 302 
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES - DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-04   CONTRIBUCIONES     

A-08-04-01   CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE     

A-08-04-01 303 
CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE - DIRECCION 

FINANCIERA 

DIRECTOR(A) 

FINANCIERA 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-04-03   CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN     

A-08-04-03 302 
CONTRIBUCION NACIONAL DE VALORIZACION - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-04-04   CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL     

A-08-04-04 302 
CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT
IVO 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

A-08-05   MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA     

A-08-05-01   MULTAS Y SANCIONES     

A-08-05-01-001   MULTAS SUPERINTENDENCIAS     

A-08-05-01-001 302 MULTAS SUPERINTENDENCIAS - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-05-01-002   SANCIONES CONTRACTUALES     

A-08-05-01-002 302 SANCIONES CONTRACTUALES - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-05-01-003   SANCIONES ADMINISTRATIVAS     

A-08-05-01-003 302 
SANCIONES ADMINISTRATIVAS - DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR(A) 

ADMINISTRAT

IVO 

SECRETARI

O(A) 

GENERAL 

A-08-05-01-003 303 SANCIONES ADMINISTRATIVAS - DIRECCIÓN FINANCIERA 
DIRECTOR(A) 

FINANCIERA 

SECRETARI

O(A) 
GENERAL 

 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Avenida Cr. 68 No. 64C - 75  

- Colombia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

RESOLUCIÓN No. 4709 del 7 de octubre de 2024 

 
“Por la cual se modifica el artículo 1 de la Resolución 0131 del 19 de enero de 2024, en el 

sentido de reemplazar el literal “A. FUNCIONAMIENTO” de la Estructura Presupuestal del 

ICBF y se dictan otras disposiciones” 

__________________________________________________________________ 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección General 

Pública 

ARTÍCULO SEGUNDO: Designar los Gerentes de Recurso y delegar la Ordenación 

del Gasto para Funcionamiento del ICBF durante la vigencia 2024, de conformidad 
con lo expuesto en el artículo primero del presente acto administrativo. 
 

ARTÍCULO TERCERO: COMUNÍQUESE el presente acto administrativo a las 
dependencias involucradas a través de la Dirección de Planeación y Control de 
Gestión.  
 

ARTÍCULO CUARTO: VIGENCIAS. La presente Resolución rige a partir de la fecha 
de su expedición. Las demás disposiciones contenidas en la Resolución 0131 del 19 

de enero de 2024 que no fueron objeto de la presente modificación, continúan 
incólumes.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los, 

 

  
 

ASTRID ELIANA CÁCERES CÁRDENAS 

Directora General ICBF 

 

ROL NOMBRE CARGO 
VISTO 
BUENO 

Aprobó Daniel Eduardo Lozano Bocanegra Profesional Especializado - Dirección General  

Aprobó Oscar Javier Manrique Director de Planeación y Control de Gestión (E)  

Aprobó Leonardo Alfonso Pérez Medina Jefe Oficina Asesora Jurídica (E)  

Revisó 
Angelica Johana Ortiz Castro / Víctor 
Manuel Méndez Ospina 

Grupo de Asesoría Oficina Asesora Jurídica  

Revisó Juan Pablo Monje  Subdirector de Programación (E)  

Revisó Katherine Forero Méndez Dirección de Planeación y Control de Gestión  

Revisó Jennifer Albleidy Diaz Hurtado Subdirección de Programación  

Proyectó Margarita Maria Lozano Amaya Subdirección de Programación  

 

CarmenA.Cortes
Jennifer Díaz


